[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORIANOPOLIS

    ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

    GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA//SS/GAB/Nº 034/2010
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82, inciso I, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 20, da Lei Complementar nº 348/2009, e
Considerando as especificidades com relação à prevenção, diagnóstico, e tratamento às DST/HIV/AIDS, Hepatites Virais e Tuberculose;
Considerando que a infecção por HIV é classificada como Pandemia pela Organização Mundial da Saúde e as Hepatites Virais e a Tuberculose são importantes coinfecções da primeira;
Considerando a necessidade de definir um conjunto de estratégias para o enfrentamento destas doenças, pautadas em medidas de contenção ao seu avanço e proteção aos grupos populacionais;
Considerando a necessidade de estratégias integradas que possibilitem o aumento do acesso da população ao tratamento, bem como a melhoria da adesão ao tratamento e a conseqüente melhoria da qualidade de vida das pessoas que vivem e convivem com tais agravos;
Considerando que a incidência de AIDS por 100 mil habitantes em Florianópolis mantém-se em níveis elevados com relação às demais capitais brasileiras;
Considerando que Florianópolis é um pólo turístico regional, nacional e internacional, que recebe grande afluxo de turistas e que dados científicos apontam para o aumento do risco para tais agravos em cidades turísticas;
E considerando, ainda, a necessidade de promover a melhoria da resolutividade nas ações da rede de saúde relacionadas aos casos de HIV/AIDS e suas co-infecções,
RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, os servidores ANTÔNIO ANSELMO GRANZOTTO DE CAMPOS, Diretor de Vigilância em Saúde, matrícula nº 175193-0, CARLOS DANIEL MOUTINHO JUNIOR, Diretor de Atenção Primária à Saúde, matrícula nº 19510-3, SENEN D. HAUFF, Diretoria de Média Complexidade, matrícula nº 80.634-0, MONICH MELO CARDOSO, Gerencia de Vigilância Epidemiológica, matrícula nº 13611-5, ANDRÉIA ISABEL GIACOMOZZI, Programa DST/AIDS, matrícula n° 23797-4, CARMEN SANTORO, Assessoria de Vigilância Epidemiológica, matrícula nº 105880, SONIA POLIDORIO, Gerente de Regulação, matrícula nº 159212, ELIZIMARA SIQUEIRA, Coordenadora do Distrito Continente, matrícula n° 15912-3, ELIANE MARIA DE ALMEIDA, Matrícula nº 7154-4, Gerente do Laboratório de Saúde Pública, SONIA LEITÃO SARAIVA, Gerente dos Centros de Atendimento Psicossociais (CAPS), matrícula nº 2774-8,  ADRIANA REMIÃO LUZARDO, Programa Saúde do Homem, matrícula n° 23712-4, Nilta Lidia Espínola Santos, Programa Saúde da Mulher, matrícula n° 194808, Monica Novoa Queiroz, Centro de Testagem e Aconselhamento - CTA, matrícula n° 13604-2, e ANA CRISTINA VIDOR, Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT, matricula nº 19600-2, para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a Comissão de Acompanhamento das DST/HIV/AIDS, Hepatites Virais e Tuberculose.

Art. 2°. A presente Comissão terá as seguintes atribuições:

I – instituir e manter atualizados os protocolos e fluxos de vigilância e atenção dos casos de DST/HIV/Aids, Hepatites Virais e Tuberculose do Município de Florianópolis;

II – capacitar a Rede Municipal de Saúde quanto à instituição dos Protocolos e acompanhamento dos casos dos agravos correspondentes;
III – desenvolver um conjunto de ações de comunicação, informação e educação em saúde específicas as DST/HIV/AIDS, Hepatites Virais e Tuberculose, visando a promoção, a prevenção e a recuperação da saúde;

IV – publicar boletins periódicos tratando da situação epidemiológica destes agravos no Município de Florianópolis.

Art. 3°. Os casos relacionados às DST/HIV/AIDS, Hepatites Virais e Tuberculose não contemplados por esta Portaria serão resolvidos por esta Comissão.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 07 de julho 2010.
João José Candido da Silva
Secretário Municipal de Saúde
    Av. Henrique da Silva Fontes, 6.100 - Trindade

       Florianópolis/SC – CEP 88036-700 – Fone (48) 32391505